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Kas ir uz ņē mums, 
un kā to at šķirt no pa ras ta 
ak tī vu pir ku ma

Sa ska ņā ar Ko mer cli ku ma (KCL) 18. pan tu “uz ņē-

mums” ir or ga ni za to ris ki saim nie cis ka vie nī ba. Uz ņē-

mu mā ie tilpst ko mer san tam pie de ro šas ķer me nis kas un 

bez ķer me nis kas lie tas, kā arī ci ti saim nie cis ki la bu mi 

(vēr tī bas), ku rus ko mer sants iz man to ko mer cdar bī bas 

veik ša nai. Kā uz ska tā mu uz ņē mu ma pie mē ru var mi nēt 

vie nu no vai rā kiem res to rā niem vai vei ka liem, kas pie-

der sa bied rī bai. Lai iz vai rī tos no ie spē ja miem no dok ļu 

ris kiem vai at bil dī bas par tre šo per so nu pra sī bām, slē-

dzot da rī ju mu, va ja dzē tu būt mak si mā lai skaid rī bai par 

to, kāds da rī jums tiek slēgts – at se viš ķu ak tī vu pir kums 

vai uz ņē mu ma pir kums.

Sva rī gi ir at ce rē ties, ka ci vil tie sī bās/ko merc tie sī bās, 

kā arī at tie cī bās ar Valsts ie ņē mu mu die nes tu (VID) no-

tei co ša ir da rī ju ma bū tī ba/sa turs, ne vis for ma. Kā pie mē-

ru var mi nēt si tu āci ju, kad sa bied rī bai pie der rūp nī ca un 

ar pir cē ju tiek no slēg ti at se viš ķi lī gu mi par ne kus ta mā 

īpa šu ma pār do ša nu, ak tī vu pār do ša nu, pre ču zī mes pār-

do ša nu, kā arī pār jau no ju ma lī gu mi par klien tu lī gu mu 

no do ša nu. Lai gan katrs no šiem lī gu miem at se viš ķi 

ne bū tu uz ska tāms par uz ņē mu ma pir ku ma–pār de vu ma 

lī gu mu, ir pie tie kams pa mats ap gal vot, ka vi si šie da rī ju-

mi ko pu mā va rē tu tik tu uz ska tī ti par uz ņē mu ma pār eju 

ar vi sām no tā iz rie to ša jām se kām (so li dā ra at bil dī ba par 

sais tī bām, at bil dī ba par dar bi nie ku pār ņem ša nu).

So li dā ra at bil dī ba par sais tī bām 
uz ņē mu ma pār ejas ga dī ju mā

KCL 20. pants no sa ka, ka par tām [uz ņē mu ma vai 

tā pat stā vī gās da ļas] sais tī bām, ku ras ra du šās pirms 

uz ņē mu ma vai tā pat stā vī gās da ļas pār ejas ci tas per so-

nas īpa šu mā vai lie to ša nā un ku ru iz pil des ter miņš vai 

no sa cī jums ie stā jies piec u ga du lai kā pēc uz ņē mu ma 

pār ejas, uz ņē mu ma no de vējs un uz ņē mu ma ie gu vējs 

at bild so li dā ri. 

So li dā ra at bil dī ba no zī mē to, ka kre di tors var 

pie teikt pra sī ju mu pil nā ap mē rā gan pret uz ņē mu ma 

no de vē ju, gan ie gu vē ju. Pie mē ram, vie nai sa bied rī bai 

pie der vai rā ki būv ma te ri ālu vei ka li un viens no tiem 

tiek pār dots tre ša jai per so nai (ne kus ta mais īpa šums, 

vi si vei ka la krā ju mi, ci ta kus ta mā man ta utt.). Pirms 

uz ņē mu ma pār ejas tre ša jai per so nai vai rum tir go tājs ir 

pie gā dā jis vei ka lam pre ci, par ku ru vēl nav veikts no rē-

ķins. Sa ska ņā ar mi nē to li ku ma nor mu vai rum tir go tājs 

va rēs vēr sties ar sa vu pra sī bu pil nā ap mē rā gan pret 

ie priek šē jo, gan jaun o vei ka la īpaš nie ku. Šā da tie sis kā 

re gu lē ju ma mēr ķis ir no vērst si tu āci jas, kad sa bied rī bas 

tiek “iz tī rī tas” no vēr tī ga jiem ak tī viem, uz ņē mu ma no-

de vē ju vir zot uz mak sāt ne spē ju un iz vai ro ties no sais tī-

bu iz pil des pret kre di to riem.

Jā pie bilst, ka uz ņē mu mu pār ejas lī gu mā ie tver tie 

no tei ku mi, kas ir pre tru nā ar mi nē to KCL pan tu, nav 

spē kā at tie cī bā uz tre ša jām per so nām. Līdz ar to kre-

di tors var būt drošs, ka tā tie sī bas ne tiks ap ietas ar lī-

Pēr kam biz ne su vai 
ka pi tāl sa bied rī bu...

Kā la bāk?
Veik smī ga da rī ju ma pa ma tā bie ži vien ir rū pī ga plā no ša na un 
struk tu rē ša na. Ne re ti ša jā eta pā ro das jau tā jums par da rī ju ma ob jek tu – 
ka pi tāl sa bied rī ba vai uz ņē mums (biz ness) – ja ir iz vē le, ko la bāk iz vē lē ties 
un kā pēc. Ne pil nīgs vai pa viršs vēr tē jums un ne pa rei za iz vē le no zī mēs, 
la bā ka jā ga dī ju mā, ga rām pa lais tu iz de vī bu ie tau pīt vai pa pil dus no pel nīt. 
Rak stā sniegts kon spek tīvs un prak tisks pār skats par ju ri dis ka jiem un 
no dok ļu as pek tiem, vēr tē jot abu va ri an tu priekš ro cī bas un trū ku mus, 
kā arī po ten ci ālos ris kus da rī ju ma pus ēm.
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gu ma pa lī dzī bu. Mi nē tais aiz lie gums gan ne liedz pu-

sēm lī gu mā vie no ties par rī cī bu tā dos ga dī ju mos, kad 

kre di tors pie sa ka pra sī ju mu uz ņē mu ma ie gu vē jam par 

“ve ca jām” sais tī bām, par ku rām pēc bū tī bas va ja dzē tu 

at bil dēt uz ņē mu ma no de vē jam. Pus es var vie no ties par 

šā diem no tei ku miem: 

■ pa zi ņo ša nas kār tī ba par sa ņem ta jiem pra sī ju miem, 

■ pie nā kums pie sais tīt ot ru pus i sa ru nu ve ša nā ar 

kre di to ru, 

■ pie nā kums ie sais tīt ot ru pus i ie spē ja ma jos tie su 

pro ce sos, 

■ aiz lie gums slēgt iz lī gu mu vai veikt pa rā da sa mak su 

bez ot ras pus es pie kri ša nas,

■ sav star pē jo no rē ķi nu ter mi ņi pēc pa rā da sa mak sas 

kre di to ram,

■ gal vo jums vai cits no dro ši nā jums ie spē ja ma jām 

pra sī bām.

Lī gu mu no do ša na vai pār jau no ša na

At tie cī bā uz sa bied rī bas da ļu vai ak ci ju pir ku mu si-

tu āci ja ir sa mē rā skaid ra – pir ku ma da rī jums neie tek mē 

sa bied rī bas no slēg to lī gu mu spē kā esa mī bu, ja vien at tie-

cī ga jā lī gu mā ar tre šo per so nu nav pa re dzē ta ne pie cie ša-

mī ba sa ņemt šīs tre šās per so nas pie kri ša nu da līb nie ku 

(ak ci onā ru) mai ņai vai tre šās per so nas tie sī bas vien pu sē-

ji at kāp ties no lī gu ma.

Uz ņē mu ma pār ejas ga dī ju mā si tu āci ja ir sa rež ģī tā ka. 

Lai arī uz ņē mu ma pār ejas lī gu mā pus es ir tie sī gas vie no-

ties par pra sī ju ma tie sī bu ce si ju, uz ņē mu ma pār ejas lī gu-

ma no slēg ša na pa ti par se vi ne no zī mē, ka uz ņē mu ma 

ie gu vējs vi sās spē kā eso ša jās lī gu mat tie cī bās au to mā tis ki 

aiz vie to uz ņē mu ma no de vē ju (ie stā jas tā vie tā). Līdz ar 

to da žā du vei du no slēg tie il gter mi ņa lī gu mi au to mā tis-

ki ne pār iet uz uz ņē mu ma ie gu vē ju, pie mē ram, pie gā des, 

no mas, būv nie cī bas lī gu mi. Lai lī gums pil nī bā pār ietu 

uz uz ņē mu ma ie gu vē ju (uz ņē mu ma ie gu vējs ie stā tos no-

de vē ja vie tā vi sās tie sī bās un pie nā ku mos), ir ne pie cie-

šams no slēgt trīs pu sē ju pār jau no ju ma lī gu mu vai vis maz 

sa ņemt rak stis ku pie kri ša nu no tre šās per so nas.

Ga dī ju mos, kad no slēg to il gter mi ņa lī gu mu pār-

ņem ša na uz ņē mu ma ie gu vē jam ir sva rī ga, uz ņē mu ma 
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pār ejas lī gu mā pa ras ti tiek no teikts, ka at tie cī go tre šo 

per so nu pie kri ša nas sa ņem ša na vai pār jau no ju ma lī gu-

mu no slēg ša na ir kā priekš no tei kums da rī ju ma pa beig-

ša nai. Šā ie mes la dēļ bie ži vien uz ņē mu ma pir kums tiek 

iz slēgts kā viens no ie spē ja ma jiem da rī ju ma struk tu rē-

ša nas va ri an tiem. Ja arī sa bied rī bas da ļu pir kums kon-

krē ta jā si tu āci jā nav ie spē jams (pie mē ram, sa bied rī bai 

ir dau dzi biz ne sa vir zie ni, bet pār dots tiek ti kai viens 

vai da ži), viens no ri si nā ju miem ir veikt sa bied rī bas re or-

ga ni zā ci ju pirms pār do ša nas da rī ju ma. Re or ga ni zā ci jas 

priekš ro cī bas ir šā das:

■ vi sas sais tī bas/lī gu mi (jā no rā da man tas sa da les 

ak tā), kas at tie cas uz no da lā mo biz ne su, pār iet uz 

jaun iz vei do tu vai ci tu jau ek sis tē jo šu sa bied rī bu uz 

li ku ma pa ma ta, t.i., nav ne pie cie ša ma ot ras pus es 

pie kri ša na vai lī gu ma pār jau no jums;

■ re or ga ni zā ci ju pēc tās spē kā stā ša nās ne var ap strī-

dēt;

■ kre di to ru aiz sar dzī ba tiek no dro ši nā ta jau pa šā re or-

ga ni zā ci jas pro ce sā, līdz ar to at krīt jau tā jums par 

so li dā ro at bil dī bu.Fo
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Ja arī sa bied rī bas da ļu 
pir kums kon krē ta jā 
si tu āci jā nav ie spē jams 
(pie mē ram, sa bied rī bai ir 
dau dzi biz ne sa vir zie ni, 
bet pār dots tiek ti kai 
viens vai da ži), viens no 
ri si nā ju miem ir veikt 
sa bied rī bas re or ga ni zā ci ju 
pirms pār do ša nas da rī ju ma.



14 BILANCES JURIDISKIE PADOMI

JURISTA 

PADOMS

Re or ga ni zā ci jas gal ve nais trū kums ir tāds, ka tā 

ir laik ie til pī ga, jo sa ka rā ar li ku mā no teik ta jiem ter mi-

ņiem re or ga ni zā ci jas pro cess pa ras ti aiz ņem ap tu ve ni 

5 mē ne šus. Turp māk shē mās ir at tē lo ti gal ve nie res truk-

tu ri zā ci jas ri si nā ju mi re or ga ni zā ci jas ce ļā.

Shē ma Nr. 1

Ja da rī jums at bilst uz ņē mu ma 
pār ejas pa zī mēm, tad pus ēm ir 
jā rē ķi nās ar Darba likumā pa re dzē to 
dar bi nie ku tie sī bu aiz sar dzī bu.

Dalībnieks/
pārdevējs

Jauna 
SIA

Atlikusī 
uzņēmuma 

daļa

Nodalāmais 
bizness

Atlikusī 
uzņēmuma 

daļa

Nodalāmais 
bizness

Jauna 
SIA

Shē ma Nr. 2

At tie cī bā uz kre di to ru aiz sar dzī bu re or ga ni zā ci jas 

pro ce sā jā ņem vē rā šā di KCL no tei ku mi:

■ pēc lē mu ma par re or ga ni zā ci ju pie ņem ša nas kre di to-

riem tiek dots vie na mē ne ša ter miņš sa vu pra sī ju mu 

pie teik ša nai;

■ sa bied rī bai ir pie nā kums in for mēt ti kai tos kre di to-

rus, ku riem līdz lē mu ma pie ņem ša nai bi ja pra sī ju-

ma tie sī bas pret sa bied rī bu;

■ sa da lā mās sa bied rī bas pie nā kums ir no dro ši nāt kre-

di to ra pra sī ju mu, ja kre di tors to pra sa (ko mer cķī la, 

hi po tē ka vai kāds cits no dro ši nā ju ma lī dzek lis, par 

ko pus es vie no jas).

Kre di to ri nav tie sī gi ap strī dēt re or ga ni zā ci jas lē mu-

mu, to mēr val dei pie tei ku mā par re or ga ni zā ci jas re ģis trā-

ci ju ir jā ap lie ci na, ka kre di to ru pra sī ju mi ir no dro ši nā ti 

vai ap mie ri nā ti.

Vei cot re or ga ni zā ci ju no da lī ša nas ce ļā, ir jā ņem vē rā 

arī ie spē ja mās pro blē mas ar ze mes grā ma tām. Prak sē ir 

nā cies sa skar ties ar si tu āci jām, kad, vei cot ze mes ga ba-

la nom nie ka re or ga ni zā ci ju un no da lot ze mes grā ma tā 

re ģis trē tu ze mes no mas lī gu mu un ci tus ar to sais tī to ak-

tī vus jaun ā sa bied rī bā, ze mes grā ma ta pra sa iz no mā tā ja 

pie kri ša nu, ne ska to ties uz to, ka vi sas sais tī bas, kas iz riet 

no no mas lī gu ma, ir pār gā ju šas uz jaun o sa bied rī bu uz 

li ku ma pa ma ta.

Sais tī bas pret dar bi nie kiem 
pie uz ņē mu ma pār ejas

Līdz ās jau tā ju miem par uz ņē mu ma pār eju KCL 

iz prat nē, vei cot da rī ju mus, va ja dzē tu at ce rē ties arī par 

Dar ba li ku mā (DL) ie tver to re gu lē ju mu. DL ie tva ros 

par uz ņē mu mu ir uz ska tā ma jeb ku ra or ga ni za to ris ka 

vie nī ba, ku rā dar ba de vējs no dar bi na sa vus dar bi nie kus. 

Sa vu kārt uz ņē mu ma pār eja tiek de fi  nē ta kā uz ņē mu ma 

vai tā pat stā vī gas, iden ti fi  cē ja mas da ļas (saim nie cis kas 

vie nī bas) no do ša na ci tai per so nai uz lī gu ma, ad mi nis tra-

tī vā vai nor ma tī vā ak ta, tie sas sprie du ma vai kā da ci ta 

pa ma ta, kas ra dies starp pus ēm ār pus to lī gu mis ka jām 

sais tī bām, kā arī ko mer csa bied rī bu ap vie no ša na, sa da lī-

ša na vai pār vei do ša na (DL 117. pants).

Lai iz vēr tē tu ie spē ja mo uz ņē mu ma pār eju sa ska ņā 

ar DL no tei ku miem, at bil sto ši Ei ro pas Sa vie nī bas tie sas 

prak sei, kat rā kon krē ta jā si tu āci jā ir jā ņem vē rā vir kne 

fak to ru, kas var lie ci nāt par uz ņē mu ma pār eju:

■ cik daudz un kā di ak tī vi tiek no do ti;

■ ne ma te ri ālo ak tī vu vēr tī ba no do ša nas brī dī;

■ kā da da ļa no dar bi nie kiem tiek pār ņem ta;

■ vai tiek pār ņem ti klien ti;

■ dar bī bas veids pirms un pēc no do ša nas;

■ lai ka pe ri ods, ku rā dar bī ba ti ka pār trauk ta.

Ja da rī jums at bilst uz ņē mu ma pār ejas pa zī mēm, tad 

pus ēm ir jā rē ķi nās ar DL pa re dzē to dar bi nie ku tie sī bu 

aiz sar dzī bu. At bil sto ši DL 118. pan tam uz ņē mu ma no-

de vē ja tie sī bas un pie nā ku mi, kas iz riet no uz ņē mu ma 

pār ejas brī dī spē kā eso ša jām dar ba tie sis ka jām at tie cī-

bām, pār iet uz ņē mu ma ie gu vē jam. Lai no dro ši nā tu šo 

tie sī bu re ali zā ci ju, li ku mā ir pa re dzēts, ka uz ņē mu ma 

no de vē jam ir pie nā kums in for mēt uz ņē mu ma ie gu vē ju 

par vi sām tie sī bām un pie nā ku miem, kas pār ies uz ņē mu-

ma ie gu vē jam, cik tāl uz ņē mu ma pār ejas brī dī uz ņē mu-

ma no de vē jam šīs tie sī bas un pie nā ku mi ir zi nā mi vai 

tiem va ja dzē ja būt zi nā miem. To mēr šā in for mē ša nas 

pie nā ku ma neie vē ro ša na neie tek mē tie sī bu un pie nā ku-

mu pār eju, kā arī dar bi nie ka pra sī ju mus pret uz ņē mu ma 

ie gu vē ju sais tī bā ar šīm tie sī bām un pie nā ku miem.

Ie vē ro jot ie priekš mi nē to, ir pie tie kams pa mats se-

ci nā ju mam, ka dar bi nie ku pār eja no tiek au to mā tis ki 

uz li ku ma pa ma ta. Dar bi nieks var ie ras ties pie jaun ā 

dar ba de vē ja (uz ņē mu ma ie gu vē ja) un pie pra sīt no dro-

ši nāt dar bu, kā arī sa mak su par to. Lai iz vai rī tos no lie-

kiem valsts in sti tū ci ju jau tā ju miem un lai no dro ši nā tu 

at bil sto šu do ku men tā ci ju grā mat ve dī bas va ja dzī bām, 

prak sē pa ras ti tiek no for mēts trīs pu sējs pār jau no ju ma 

lī gums par dar ba de vē ja mai ņu, sa ska ņā ar ku ru uz-

ņē mu ma ie gu vējs kļūst par jaun o dar ba de vē ju. Šā dā 

pār jau no ju ma lī gu mā ir ie spē jams arī vie no ties par no-

teik tām iz mai ņām no dar bi nā tī bas no tei ku mos, ja dar bi-

nieks tam pie krīt.



Sva rī gi at ce rē ties, ka uz ņē mu ma pār eja pa ti par se vi 

ne var būt par pa ma tu dar ba lī gu ma uz tei ku mam. Šis aiz-

lie gums neie ro be žo dar ba de vē ja tie sī bas uz teikt dar ba 

lī gu mu, ja šāds uz tei kums ir pa ma tots ar saim nie cis ku, 

or ga ni za to ris ku, teh no lo ģis ku vai līdz īga rak stu ra pa sā-

ku mu veik ša nu uz ņē mu mā. Pie mē ram, ja dar bi nieks ir 

at tei cies pār iet dar bā pie uz ņē mu ma ie gu vē ja, tad uz ņē-

mu ma no de vējs ir tie sīgs veikt dar bi nie ku skai ta sa ma zi-

nā ša nu sa ka rā ar to, ka at tie cī gie dar bi nie ki uz ņē mu ma 

no de vē jam vairs nav ne pie cie ša mi.

KCL gro zī ju mu ie tek me 
uz da ļu pār do ša nas da rī ju miem

Sa bied rī bā jau pla ši ir dis ku tēts par tā sau ca ma jiem 

anti rei de ris ma gro zī ju miem KCL, kas stā jās spē kā 2013. 

ga da 1. jū li jā. Pa pil dus iz mai ņām sais tī bā ar SIA da līb nie-

ku mai ņas re ģis trā ci ju, iz mai ņu veik ša nu val des sa stā vā 

un sta tū tu gro zī ša nu, ir pa re dzēts arī jauns re gu lē jums at-

tie cī bā uz SIA da ļu lab ti cī gu ie gū ša nu. KCL 188.1 pants 

no sa ka, ka da ļas ie gu vējs ir uz ska tāms par lab ti cī gu, ja tas 

da ļu ie gu vis no da ļas at sa vi nā tā ja, kas ie rak stīts kā sa bied-

rī bas da līb nieks ko mer cre ģis tra ie stā dē eso šā sa bied rī bas 

re ģis trā ci jas lie tai pie vie no tā da līb nie ku re ģis tra no da lī-

ju mā. Sa vu kārt ie gu vējs nav uz ska tāms par lab ti cī gu, ja 

vi ņam ir zi nāms, ka da ļa ne pie der at sa vi nā tā jam, at sa vi nā-

tājs nav tie sīgs rī ko ties ar šo da ļu, at sa vi nā tā jam no teikts 

da ļas at sa vi nā ša nas aiz lie gums vai arī ie gu vē jam šie fak ti 

nav zi nā mi vi ņa rup jas ne uz ma nī bas dēļ.

Šāds re gu lē jums ir īpa ši sva rīgs sais tī bā ar ap stāk li, 

ka sa ska ņā ar KCL da līb nie ku re ģistrs nav uz ska tāms 

par do ku men tu, kas ap lie ci na per so nas īpa šu ma tie sī bas 

uz da ļām. KCL 136. pants no sa ka, ka da līb nie ku re ģis-

trā ie rak stī ta per so na ir uz ska tā ma ti kai par SIA da līb-

nie ku. Īpa šu ma tie sī bu pār ejas jau tā ju mu pus es ri si na 

sav star pē ji no slēg tā lī gu ma ie tva ros, pa ras ti no sa kot, ka 

īpa šu ma tie sī bas uz da ļām pār iet ar pil nas sa mak sas veik-

ša nas brī dī. Līdz ar to jaun ais tie sis kais re gu lē jums par 

da ļu lab ti cī ga ie gu vē ja aiz sar dzī bu ir ie vē ro ja mi uz la bo-

jis dro šī bu da ļu pir ku ma da rī ju mos. Po ten ci āla jam da ļu 

pir cē jam at liek pār lie ci nā ties, ka pār de vējs ir re ģis trēts 

kā da līb nieks Uz ņē mu mu re ģis trā eso ša jā da līb nie ku re-

ģis tra no da lī ju mā, un pir cē jam vairs nav jā pār lie ci nās, 

vai da ļu pār de vējs ir ie gu vis īpa šu ma tie sī bas uz da ļām 

sa ska ņā ar ie priekš no slēg ta jiem da rī ju miem. Jā at ce ras 

gan, ka lab ti cī ga ie gu vē ja aiz sar dzī ba ne dar bo sies ga dī-

ju mos, kad da ļu pār de vējs būs at klā jis po ten ci āla jam pir-

cē jam ie priekš no slēg tos da rī ju mus, no ku riem iz riet, ka 

da ļu at sa vi nā ša nai ir pa re dzēts aiz lie gums vai īpa šu ma 

tie sī bas vēl nav pār gā ju šas uz da ļu pār de vē ju.

Jā ņem vē rā di vas sva rī gas ni an ses sa ka rā ar jaun o tie-

sis ko re gu lē ju mu:

■ lab ti cī ga ie gu vē ja aiz sar dzī ba at tie cas ti kai uz SIA 

ka pi tā la da ļām, ne vis ak ci jām;

■ pir cē jam ir jā pār lie ci nās, vai Uz ņē mu mu re ģis tra 

lie tā eso šais da līb nie ku re ģis tra no da lī jums ir no-

for mēts at bil sto ši KCL gro zī ju mu pra sī bām (pa-

rak stiem uz da līb nie ku re ģis tra ir jā būt no ta ri āli 

ap lie ci nā tiem), jo ir pie tie kams pa mats uz ska tam, 

ka pre tē jā ga dī ju mā lab ti cī ga ie gu vē ja aiz sar dzī ba 

ne būs pie mē ro ja ma. 

Ak tī vu lab ti cī ga ie gū ša na

Ik die nā gan uz ņē mē ji, gan ju ris ti bie ži vien pie-

mirst, ka jau no 2008. ga da ir spē kā KCL D da ļa par 

ko mer cda rī ju miem. Sais tī bā ar ak tī vu at sa vi nā ša nas 

da rī ju miem KCL 401. pan tā ir ie tver ti bū tis ki no tei ku-

mi par kus ta mu lie tu lab ti cī gu ie gū ša nu īpa šu mā – ja 

ko mer sants uz ko mer cda rī ju ma pa ma ta at sa vi na vi ņam 

ne pie de ro šu kus ta mu lie tu, ie gu vējs ie gūst īpa šu ma tie-

sī bas uz šo lie tu, iz ņe mot ga dī ju mu, kad viņš no do ša nas 

brī dī nav bi jis lab ti cīgs. Ie gu vējs nav lab ti cīgs, ja vi ņam 

Īpa šu ma tie sī bu pār ejas jau tā ju mu 
pus es ri si na sav star pē ji no slēg tā 
lī gu ma ie tva ros, pa ras ti no sa kot, 
ka īpa šu ma tie sī bas uz da ļām pār iet 
pil nas sa mak sas veik ša nas brī dī.



ir zi nāms, ka lie ta ne pie der at sa vi nā tā jam vai at sa vi nā-

tājs nav tie sīgs rī ko ties ar šo lie tu, vai arī ie gu vē jam tas 

nav zi nāms rup jas ne uz ma nī bas dēļ.

Kon tek stā ar uz ņē mu ma pār ejas da rī ju miem jā ņem 

vē rā, ka ie priekš mi nē tā lab ti cī ga ie gu vē ja aiz sar dzī ba 

būs at tie ci nā ma ti kai uz uz ņē mu mā ie tilp sto ša jām kus ta-

ma jām lie tām, ne vis vi su uz ņē mu mu ko pu mā.

Lab ti cī ga ie gu vē ja aiz sar dzī ba būs pie mē ro ja ma vai-

ru mā ga dī ju mu, kad pir cējs ir ka pi tāl sa bied rī ba (SIA 

vai AS) vai ci ta vei da ko mer sants, jo sa ska ņā ar KCL 

ko merc da rī ju mi ir vi si ko mer san ta veik tie tie sis kie da-

rī ju mi, kas sais tī ti ar ko mer cdar bī bu. Tur klāt sa ska ņā ar 

KCL 389. pan tu šis re gu lē jums būs pie mē ro jams arī ga-

dī ju mos, kad vie na no da rī ju ma pus ēm nav ko mer sants, 

pie mē ram, kus ta mas lie tas pār de vējs ir fi  zis ka per so na.

No dok ļu as pek ti

Lem jot par da rī ju ma ob jek tu – ka pi tāl sa bied rī ba vai 

uz ņē mums (biz ness), jā pa tur prā tā, ka no dok ļu tie sī bu 

ak tos var būt pa re dzēts re gu lē jums, kas at šķi ras no KCL 

ie tver tā re gu lē ju ma. 

Pie mē ram, KCL re gu lē tā uz ņē mu ma pār eja, ja tiek 

vien kār ši pār dots uz ņē mums vai tā da ļa, li ku ma “Par uz-

ņē mu mu ie nā ku ma no dok li” (UIN li kums) iz prat nē būs 

pa rasts da rī jums, ku ram nav pa re dzēts lab vē lī gāks no-

dok ļu re žīms. UIN li kums pa redz no dok ļu zi ņā nei trā lu 

re gu lē ju mu saim nie cis kās dar bī bas vei da no do ša nai, bet 

UIN li ku mā do tā saim nie cis kās dar bī bas vei da no do ša-

nas de fi  nī ci ja bū tis ki at šķi ras no KCL pa re dzē tās uz ņē-

mu ma no do ša nas – ir ne pie cie ša ma saim nie cis kā dar bī-

bas vei da no do ša na ap mai ņā pret ak ci jām.

UIN li kums pa redz nei trā lu no dok ļu re žī mu arī ak tī-

vu un sais tī bu no do ša nai re or ga ni zā ci jas ce ļā. To mēr arī 

re or ga ni zā ci jas ga dī ju mā bū tis ki no dro ši nāt, ka veik tā 

re or ga ni zā ci ja pil nī bā at bilst kā dam no UIN li ku mā pa-

re dzē ta jiem re or ga ni zā ci jas vei diem. Tas vien, ka re or ga-

ni zā ci ja ir no ti ku si at bil sto ši KCL no tei ku miem un ir 

re ģis trē ta ko mer cre ģis trā, var ne būt pie tie ka mi, lai gū tu 

la bu mu no UIN li ku mā pa re dzē tā re gu lē ju ma man tas 

un sais tī bu no do ša nai re or ga ni zā ci jas ce ļā, ja Valsts ie-

ņē mu mu die nests kon sta tēs ne at bil stī bu UIN li ku mā 

ie tver ta jam re or ga ni zā ci jas re gu lē ju mam. 

Pie uz ņē mu ma un da ļu pir ku ma, kā arī re or ga-

ni zā ci jas ga dī ju mā ne drīkst aiz mirst par no dok ļu 

tie sī bās pa re dzē ta jiem ie ro be žo ju miem pu šu rī cī bai 

nā kot nē, jo tas var bū tis ki ie tek mēt ie sais tī to pu šu 

no dok ļu sais tī bas.

Ie vē ro jot to, ka sa ska ņā ar UIN li ku mu UIN nav 

mak sā jams par ie nā ku mu no ak ci ju un da ļu at sa vi nā-

ša nas, no pār de vē ju pus es tas ir vien kāršs un iz de vīgs 

at sa vi nā ša nas veids. To mēr ka pi tā la da ļu pir cē jam ir jā-

pa tur prā tā ne ti kai ju ri dis kie ris ki, kas ir sais tī ti ar da ļu 

ie gā di, bet arī tas, ka da ļu pir ku ma re zul tā tā mai nās kon-

tro le pār sa bied rī bu (ja vien da rī jums nav vie nas gru pas 

ie tva ros). Tas no zī mē, ka ko mer csa bied rī ba, ku ras da ļas 

ir pār do tas, sa gla bā tie sī bas nā kot nē iz man tot uz krā tos 

zau dē ju mus ti kai tad, ja piec us ga dus ne tiek mai nīts ko-

mer csa bied rī bas pa mat dar bī bas veids. Pa mat dar bī bas 

veids ir dar bī bas veids ar vis lie lā ko īpat sva ru no dok ļu 

mak sā tā ja ko pē jā ap gro zī ju mā.

Ja re or ga ni zā ci jas ga dī ju mā ie gūs to šās sa bied rī bas 

da ļas tiek no do tas pār ve do ša jai, pie vie no ja mai vai sa-

da lā ma jai sa bied rī bai (ie priekš tek stā shē ma Nr. 2), tad 

ie gūs to šās sa bied rī bas da ļām šīs sa bied rī bas īpa šu mā ir 

jā būt vis maz 3 ga dus pēc re or ga ni zā ci jas. Pre tē jā ga dī ju-

mā VID ir tie sī bas ne pie mē rot re or ga ni zā ci jai UIN li ku-

mā pa re dzē to nei trā lo re žī mu, uz ska tot to par pa ras tu 

ak tī vu at sa vi nā ša nu. Šis ie ro be žo jums ne at tie cas uz tiem 

ga dī ju miem, kad ie gūs to šās sa bied rī bas da ļas sa ņem pār-

ve do šās, pie vie no ja mās vai sa da lā mās sa bied rī bas da līb-

nie ki (ie priekš tek stā shē ma Nr. 1).

Uz ņē mu ma no do ša nas ga dī ju mā jā at ce ras, ka uz ņē-

mu ma pār do ša nu ne uz ska ta par pre ču pār do ša nu par at lī-

dzī bu, t.i., uz ņē mu ma pār do ša nai ne tiek pie mē rots pie vie-

no tās vēr tī bas no dok lis (PVN). To mēr šis re gu lē jums ir 

pie mē ro jams ti kai tad, ja uz ņē mu ma ie gu vējs kļūst par uz-

ņē mu ma no de vē ja tie sī bu un sais tī bu pār ņē mē ju un tur pi-

na saim nie cis ko dar bī bu. Pre tē jā ga dī ju mā da rī jums tiek 

vēr tēts, kā pa ras ta pre ču pie gā de vai pa kal po ju mu snieg ša-

nu. PVN li kums ne no sa ka, cik il gi uz ņē mu ma ie gu vē jam 

jā tur pi na saim nie cis kā dar bī ba, lai da rī ju mam ne bū tu pie-

mē ro jams PVN. Ņe mot vē rā to, ka Valsts ie ņē mu mu die-

nes tam ir tie sī bas veikt no dok ļu uz rē ķi nu par pē dē jiem 

trim ga diem, no uz ņē mē ju pār de vē ju vie dok ļa ir sva rī gi 

lī gu mā pa re dzēt uz ņē mu ma ie gu vē ja pie nā ku mu vis maz 

ša jā pe ri odā no dro ši nāt saim nie cis kās dar bī bas tur pi nā ša-

nu ie gū ta jā uz ņē mu mā. Pre tē jā ga dī ju mā uz ņē mu ma at sa-

vi nā tā jam var tikt uz rē ķi nāts PVN, no ka vē ju ma nau da un 

so da nau da par bu dže tā ne no mak sā to PVN. 

Se ci nā ju mi

Kā jau la sī tājs, ie spē jams, no jauš, uni ver sā la re cep te 

vi siem dzī ves ga dī ju miem nav ie spē ja ma. Kat rā in di vi du-

āla jā si tu āci jā nāk sies iz vēr tēt, kurš ri si nā jums ir pie mē-

ro tā kais – da ļu/ak ci ju vai biz ne sa (uz ņē mu ma) pir kums. 

Pa pil dus mi nē ta jiem no dok ļu ap svē ru miem at tie cī bā uz 

da ļu/ak ci ju pir ku mu jā ņem vē rā arī tas, cik ga ra vēs tu re 

ir kon krē ta jai sa bied rī bai un kā di ris ki va rē tu slēp ties pa-

gāt nē no slēg ta jos da rī ju mos. Ie spē jams, so li dā rā at bil dī ba 

uz ņē mu ma pir ku ma ga dī ju mā va rē tu būt ma zāk ris kan ta, 

ne kā tā das sa bied rī bas ie gā de, ku ra vai rā ku ga du lai kā ir 

no slē gu si lie lu skai tu sa rež ģī tu da rī ju mu. Dar bī bas jo mās, 

kas tiek li cen cē tas, vis ti ca māk, sva ru kau si no sliek sies par 

la bu da ļu/ak ci ju ie gā dei, jo vai ru mā ga dī ju mu īpaš nie ku 

mai ņa neie tek mē li cen ču/at ļau ju spē kā esa mī bu.
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Uz ņē mu ma no do ša nas ga dī ju mā 
jā at ce ras, ka uz ņē mu ma pār do ša nu 
ne uz ska ta par pre ču pār do ša nu 
par at lī dzī bu, t.i., uz ņē mu ma 
pār do ša nai ne tiek pie mē rots 
pie vie no tās vēr tī bas no dok lis.


